Cellulis cartilagineis, ut aliis cellulis elementaribus, insignia absunt propria et peculiaria, quae tamen conspiciuntur in cellula cartilaginea, progrediente evolutione mutata i. e. in corpusculo cart. H. Meyer<sup>1)</sup> nimium utique mihi videtur dixisse, qui contendit, non aliter definiri posse cellulam cart. (quo ipso nomine tum etiam utitur, quum cellulam cart. explicet in processu evolutionis mutatam atque membrana carentem), nisi ita, ut hoc tempore quaelibet cellula, quae deficiente signo peculiari aliter describi non potest, illo nomine significetur. Quamquam enim, ut jam memoravi, cellula cart., dum indolem retinet cellulae organicae elementaris, ab aliis cellulis elementaribus non differt, at in eadem tamen mutata, i. e. in corpusculo cart. quaedam observantur propria, a telis ceteris certo distinguenda, quae postea accuratius exponam. Certa id genus signa peculia corporiculorum cart. re ipsa existere, jam hoc testimonii est, quod histologi plures, ut Koelliker et Gerlach, etsi cartilaginem et telam

1) Müller's Archiv, 1849, Heft IV, pag. 298.

conunctivam tanquam telas inter se plane diversas esse statuunt, nihilominus tamen in tela, telae conjunctivae simili, corpuscula cart. inesse cognoverunt, easque igitur telas inter cartilaginem et telam conjunctivam intermedias existimant.

*Corpuscula cart.*, si speciem eorum in universum spectas, licet ea in segmentis diversis ejusdem cartilaginis sit multifaria, plerumque ad certam tamen formam fundamentalem i. e. formam lenticularem, biconvexam reduci potest, cujus segmenta sphaerica, lentem formantia, ad radium modo majorem, modo minorem referenda sunt. In parte cartilaginis superficiali, uti in septo narium, in cartilagibus costalibus, in cartilagine thyreoidea, in cartilagine capitidis femoris, in aliis, ubi corpuscula cart., si segmentum secundum superficiem facias, speciem praebent ellipsoideam regularem, si perpendicularum versus vel ex transverso, angustum, fibrae brevi similem, lens multum est complanata, at in parte vero cartilaginum interiore ad formam accedit rotundo - ovalem; nec nisi ubi corpuscula cart. proxime inter se sita sunt et agmina constituant, formae irregulares, velut segmenta lenticularia, loco lentis integrae apparent, perraro tamen falciformes, concavo-convexae. Corpuscula cart. uno et eodem cartilaginis loco eandem fere referunt formam, unde magna eorum et sejunctorum et agminatorum inter se similitudo est in media cartilagine, magna eorum in parte peripherica sitorum: et si quid discrepat, hoc potius causae est, quod corpuscula cart. vario modo dissecta sunt. Alia, atque quam modo descripsi regularem, species fuit corpusculorum cart. Lolinis, ubi ramuli ex iis exhibant tenuiores aut latiores, unde illa similia videbantur corpusculis radiatis. Quatenus his observatis, si ea spectas, quae de ossificatione praecipiuntur, sententia a Deutsch allata atque a Mueller<sup>1)</sup> modificata adversus illam a Voetsch<sup>2)</sup> editam adjuta videatur, non est propositi operis explicare.

1) Joh. Müller in Poggendorff's Annalen (1836) Bd. 28: ueber Struktur u. chem. Eigenschaften der Knorpel u. Knochen, pag. 326. sq.

2) Die Heilung von Knochenbrüchen per primam intentionem, pag. 25. sq.

Magis regularem, quam corpuscula cart., *nucleus* eorum praebet speciem, quae fere circularis est, rarius elliptica, etsi plerumque, neque semper tamen, cavo cartilagineo congrua. Indoles ejus multo magis est varia. Nucleus plerumque crassius vel subtilius granulatus vel punctatus apparet, a massa clara sejunctus linea insigni, quae interdum cerni non potest; quum loco nucleo multa inveniantur granula accumulata, nulla linea certa limitante. Qua in re statui non potest, utrum nucleus granulis obtegatur, an prorsus absit. In nucleis quarumdam cartilaginem praecipue recentium singula vel bina reperta sunt corpuscula obscuriora, quae pro nucleolis habentur. In nucleo subtiliter granulato cartilaginem aliarum, ut costalium recens nati, plerumque corpuscula plura cernuntur, linea obscura atque centro pellucido insignia, quae mihi principia esse videntur mutationis in nucleo ineuatis, qualis in eadem cartilagine in adultis perfecta apparet. Namque tum indoles granulata et corpuscula, linea obscura distincta, evanuerunt in nucleo, cujus locum corpusculum tenet grandius linea lata obscuriore cinetum, interdum corpusculis circumsum minoribus, quae prioribus sunt similia. Non raro ibi loco corpusculi unius majoris plura adsunt minora accumulata, at duplo majora, quam quae corpusculum grandius amplectuntur, nullo limite certo a massa clariore sejuncta. Magnam eorum esse similitudinem cum globulis oleosis, atque experimentum, quo id demonstraretur, adhibitis agentibus chemicis parum prospere cessisse, jam supra dictum est. Saepissime in uno cavo substantiae fund., uti jam Gerlach<sup>1)</sup> docuit, nucleus tantum unus inventitur, id quod maxime perspicitur in cartilagibus recentibus, minus in cartilagibus adultorum, ubi nuclei duo aut plures in uno cavo jacere videntur; at ibi quoque, ut jam commemoravi, ex septis vel processibus substantiae fund., inde a margine cavi cart. inter corpuscula prominentibus, semper fere vestigia cerni possunt, quibus corpuscula cart. inter se coaluisse apparet. In cartilagine recenti partem cavi maximam nucleus occupat, qui

1) Handbuch der speziellen u. allgem. Geweblehre von Gerlach, pag. 416.

plerumque in centro, rarius in uno altero latere situs, massa clara rario circumdatus, linea cingitur subtili perspicua, massam ejus granulatam claudente: quam ille speciem aut retinet aut pro-grediente evolutione modo superiore mutatur.

Circa nucleus *massa* versatur *clara*, homogenea, valde pel-lucida, quae aetate proiectore granula vel punctula videtur gerere, quae etsi maxime prope nucleum accumulantur, saepius tamen etiam corpusculum cart. totum occupant nucleumque plane tegunt; ut in cartilaginibus ossescientibus ossium tubulosorum. Mutationes similes massae circa nucleum clarioris fieri repertae sunt in cartilaginibus, in spiritu vini diutius conservatis. Quae massa clarior lucem fortius refringit, quam substantia fund., id quod ex nimio splen-dore corpusculorum cart. e cavo elapsorum conjici posse reor. Consistentia ejusdem massae clarae ac exiguae mollior est in cartila-ginibus recentibus, quem adhibita pressione forma corpusculorum cart. facile mutetur, in adultis vero solidior, ita ut nuclei cum massa integra clariore ex cavo cartilagineo sejungi atque etiam corpuscula persecari possint, parte reliqua non semper excidente. Neque minus, praeterquam quod consolidata est massa clarior, multum etiam incrementi cepit, uti ex observationibus institutis appareat.

Nucleum in cavis substantiae fund. non liberam jacere, uti quisquam forte crediderit, id teste Meckauer<sup>1)</sup> jam eo refellitur, quod in margine segmentorum nonnumquam nucleus, massa clariore cingente, a substantia fund. sejunctus reperiatur.

Secundum sententiam, quam modo memoravi, in corpusculo cart. massa clarior circa nucleum pars integra est cellulae cartila-gineae. Contra H Rathke<sup>2)</sup> docuit, circa partes elementares — quibus cartilago formetur, in substantia rara molliore sitas, cellulis similes, nucleo et nucleolis et membrana exteriore parum certa contextas — substantiam crescentem fund. consolidari atque hunc in modum condensari, ut cellulae singulae capsula rotundo-ovali, quasi crystallina (i.e. substantia condensata) cinctae videantur. —

Cui rei hoc repugnat, quod in cellula cartilaginea, quac membrana granulata circumdatur, tempore primo, quo separari potest, jam invenitur massa clara nucleum cingens. Nec non etiam paulo post, quo tempore substantia fund. parum fert con-sistentiae, et multum abest, ut condensetur, massa clara circa nucleum sita, quam linea obscura a substantia fund. sejungit, jam plus minusve conspicitur solida.

In disquirendis corpusculis cart. agendum etiam est de *annulo*, qui in quibusdam cartilaginibus hyalinis appareat, in septo narium non ante octavum aetatis annum; at aliis tamen in cartilaginibus, uti in capite femoris recens nati, nondum in os mutato, annulus prius reperitur. Hujusce annuli origo usque ad hoc tempus vulgo ex membrana crassificata, quae creditur, ducenda habebatur. Mani-festa fuit membrana cellularis in cellulis cartilagineis; postea annulus iste in corpusculis cart. repertus est, qui, quamquam paullo ante demonstrari non potuit membranam illam adesse, ex ejusdem tamen crassificatione ducebatur. Ea ratione annulum non ortum esse necesse est putetur, tum quia nisi in recentissimis cartila-ginibus membrana cellularis non conspicitur, postea vero a nemine adhuc monstrata est, tum quia minime continuae mutationes, quae respondeant crassificatae membranae, quam credunt lineam tenuem obscuram esse, animadverti possunt.

Si igitur annulus crassificata membrana cellularis esse non potest, quid aliud tandem est? Num credi potest, ortum esse eum sive condensata et posterius separata circa corpuscula cart. sub-stantia fundamentali, sive similiter mutata peripheria massae clarioris, quae nucleum circumdat? Hae rationes hypotheticae, quibus annulus oriri possit, cum nulla re analoga probantur, tum eo maxime refelluntur, quod nusquam evenit, ut ejusmodi annulus sejunctus reperiatur, neque variis institutis periculis separetur. Saepe annulus, elapso nucleo cum massa clara cingente, sub-stantiae fundamentali inesse videbatur; si vero acu substantiam fund. ita separaveris, ut fissura annulum et cavum aperiret, annulus ille nusquam neque premendo neque divellendo sejungi potuit. Corpuscula singula cart., si suscedebat aliis casibus ea

1) De penitiori Cartilaginum Structura Symbolae, pag. 15.

2) Schleiden's u. Froeliep's Notizen (1847), Bd. 2, pag. 305. sq.

aut omnino aut aliqua ex parte ex substantia fund. solvere, annulo (nucleum et massam claram circumdante) cincta videbantur; qui annulus nucleo ipso deficiente apparuit, dummodo massa clara restaret. Hic quoque corpusculum cart. deleri, neque tamen annulus sejungi potuit.

Quae sejungendi pericula quum non procedant atque annulus multis modis variet, quippe qui, uno eodemque facto segmento, in aliis corpusculis cart. certius, in aliis minus animadvertisatur, tum in cavo cartilagineo tum in corpusculis cart. insit, modo obscurior modo clarior appareat, quum denique utraque linea aequa distincte perspici non possit, persuasum nobis est, imaginem profecto opticam \*) sub specie annuli adesse. Quod ut demonstretur, monendae sunt tum forma corpusculi cart. et cavi cartilaginei, tum proprietates substantiae fund. et corpusculi cart.

Inest clarae substantiae fund. clarissimum corpusculum cart. lentizolare, perfluente luce collustratum. Jam radii lucis, per axem immissi et proxime eundem cadentes, corpusculi illius partem permeantes medium claram reddunt, in qua nucleus tantum obscurior insignitur; dum radii in partes laterales oblique incidentes et reflectuntur et refringuntur, unde haec pars minus collistrata appareat. Qua re corpuscula cart. libere jacentia in media parte circa nucleus obscurum lucidiora, in marginis partibus vero obscuriora videntur. Quae partes corpusculorum cart. minus collistratae id efficiunt, ut annulus conspicatur circularis in corpusculis cart. circularibus, ellipticus in ellipticis. Ex lineis duabus plus minusve certis, quae annulum limitant, interior eo loco superficie convextiore oritur, quo lux magis reflectitur, exterior in margine corpusculorum cart. extremo. Utraque linea ut certe perspiciat, separatim posito microscopio opus est. Ubi corpuscula magis complanata sunt, uti in cartilaginibus recentibus atque in exteriore parte cartilaginum vetustiorum, annulus non cernitur,

\*) **A dnotatione:** „Imagine optica“ interpretatus sum vocem „optische Erscheinung“; quamobrem ubi mentio infertur imaginis opticae, eandem hanc ratione velim intelligi: ubi vero in universum *Imago* agitur, quae sub microscope apparet, nomen adhibui *imaginis microscopicae*.

ut observationibus nostris patet, quum ibi lux, quae in superficiem plus minusve planam corpusculi cart. complanati incidit, paullum tantum reflectatur. Praeter formam corpusculi cart. in annuli explicatione ratio habenda est indolis massae corpusculorum cart. et substantiae fund.; quae utraqua quo clarior et pellucidior est, eo est insignior annulus. Juxta partem corpusculi cart. luce clarissima collistrata pars minus collistrata appareat, unde annulus multo manifestior in septo narium, quam in cartilagine costali et capitinis femoris videtur. Qui annulus non solum in corporis caloris cart. a substantia fund. prorsus sejunctis aut nonnulla tantum parte in segmenti margine prominentibus, sed in cavo etiam cartilagineo, elapsis corpusculis cart., conspicitur; qua in re annulus dispersis lucis radis et inde minus collistrato cavi pariete efficitur. Segmentum si fit subtilius, lacunae tantum cernuntur, annulo nullo in iis conspicuo, quae *eadem* specie sunt et magnitudine atque corpuscula cart., sed iis locis, ubi cavi paries paullum etiam curvatus est, levem umbram faciunt.

Nonnumquam, ut jam monui, idque in annulis ellipticis, annulus ipse *semiannulus* polis infixo amplificatus videtur, aut re vera geminus appareat. Quae res eo explicantur, quod cavum substantiae fund., corpusculo cart. respondens, duobus segmentis diversa altitudine factis aperitur, unde praeter lineam extremam, peripheriae corpusculi cart. congruam, etiam duae lineae luce refracta in marginibus cavi supra et infra perfecti exortae conspicuntur. Interdum vero, praecipue in cartilagine costali adultorum, ut jam Henle<sup>1)</sup> exposuit et in compendio delineavit, annuli elliptici, qui in polis plerumque latiores sunt quam in partibus lateralibus, inter utramque lineam saepe granula subtilia continent, quae Henle depositiones esse putat in membrana cellulari, in polis magis crassificata. — Evidem similes res vidi, quae alia ratione explicare nequeo, nisi ea, quam attuli: in corpusculi cart. ellipticis annulus circa polos latior appareat necesse est, quam in lateribus; quodsi igitur sit, ut inter utramque lineam

1) Allgemeine Anatomie, p. 795.

granula subtiliora orientur, id ipsum ex specie subtiliter granulata substantiae fund. cartilaginis costalis satis intelligi potest. Sed granula forsitan re vera inter cavum cart. et corpusculum cart. deposita sint, quod in quibusdam cartilaginibus, et nonnumquam in septo narium fieri mihi videtur. Idem annulus, qui et in solis corpusculis cart. et in cavo substantiae fund., corpusculis cart. elapsus, animadvertisit, maxime perspicuus fit in corpusculis cart., quae substantiae fund. insunt, praesertim quum cavum in summo apertum sit, ut saepissime in imagine microscopica, ubi in annulo linea interior obscura a massa clariore nucleum cingente maxime distinguitur.

Hoc etiam memorandum est, quod in exteriore annuli linea interdum videtur *lacuna* quaedam inter substantiam fund. et annulum interesse. Microscopio acriter posito linea annuli exterior tenuis obscura ipsi substantiae fund. proxime adjacens observatur; at foco vero mutato spatium pellucidum velut lacuna inter substantiam fund. et corpusculum cart. interesse videtur. Hanc lacunam ea luce oriiri, quae a margine corpusculi cart. declinata substantiam fund., in proxima reione lineae exterioris sitam, lucidorem reddit, facile intelligi potest.

In corpusculis cart. multum complanatis sicut in peripheria cartilaginis interdum conspicui sunt *diffusi lucis radii*, qui res annulis similes excitant, idque ibi praecipue, ubi corpuscula granulis satis impleta sunt; quo casu lux, quae in massam eorum inaequalem incidit, magis dispergitur. Neque aliter *halones* et annuli ii sunt intelligendi, quos quis in corpusculis cart. per series longas sitis cartilaginum ossescientium ossum tubulosorum animadverterit. Et ibi quoque lux in superficie corpusculorum cart. plano-lenticularium, quae in margine posita granulisque valde impleta sunt, ita dispergitur, ut corpuscula, id quod Miescher<sup>1)</sup> primus docuit, halonum in modum claro splendore circumfundantur. Quodsi igitur plura ejusmodi corpuscula cart. variae diametri in segmentis, secundum ossis longitudinem ductis, et supra et juxta sese jacent, fieri potest, ut halones non omnino inter se tegentes annulos plus minusve integros efficiant, quum

in imagine microscopica non unam tantum segmenti planitiem (Durchschnittsfäche), etsi proprie posito microscopio maxime perspicuam animadverti, sed etiam eas planities, quae profundius sunt sitae, imaginem reddere ac velut in una planitię jacentes apparere constet. Ceterum annulos ibi *re vera* tantummodo imagine optica effici, ex segmento ejusdem cartilaginis transverse ducto perspicitur, ubi corpuscula cart. sunt plane circularia, granulis rarioribus impleta, eoque clariora, neque annulis praedita.

Huc id referri censeo, quod Voetsch<sup>1)</sup> circa peripheriam corpusculorum cart. in exsudato, inflammatione inter periosteum et os orto, observavit, qui corpuscula minora item videntur a substantia intercellulari linea obscuriore sejuncta esse, at in corpusculis vero majoribus, priusquam ossificantur, parietem existere eximiae crassitudinis, linea plus minusve acri a substantia intercellulari limitatum, etsi quidem linea obscurior corpuscula minora cingens, quam ille membranam cellularem esse putaverat, crassitudinem ad id tempus nullam praebebat, quam ipse metiri posset. Is quoque paries crassificatus, annulo persimilis, quem ille circa corpuscula cart. non solum in substantia fund. sita, sed etiam circa corpuscula libere natantia conspexit ac separatim etiam depinxit, extus et intus distinctus fuit linea insigni, ac massam cinxit clariorem, in qua nucleus granulatus modo apparuit, modo abfuit, ubi quidem massa clarior, nucleo ellapo, speciem annuli effecisse videtur.

Doleo me impeditum esse, quominus formationem cartilaginis in callo investigarem, ut eam rem magni momenti exploratam haberem; at vero iis causis, quibus nisus membranam sub specie lineae obscurioris, adeo progressa evolutione cartilaginis, existere negabam, nec non eo, quod ipse Voetsch membranam tenuem, quae creditur, pedetentim crassificatam non animadvertisit, quae tamen, si paullatim crassificata esset, ipsi deberet satis digna esse memoratu, ut ejus sententia adjuvaretur, — hic quoque adducor, ut in dubio ponam, num annulus ille crassesciente membrana cellulari formatus sit.

1) De inflammatione ossium, pag. 18.

1) Die Heilung der Knochenbrüche per primam intentionem, p. 23. sq.

Schwan<sup>1)</sup> membranam cellularem crassificatam sub specie annuli in cartilagine radiorum branchiae Cyprini Erythrophthalmi primus descriptis. Hunc fere secutus est Henle, nisi quod observationi a Schwann institutae aliam sententiam subdidit. Namque Schwann in apice et processibus lateralibus cartilaginis radiorum speciem vidit sibi oblatam, telae cellulari plantarum parenchymatosae adsimilem. Cava enim cellularum, quae nucleus tenebant parvulum, septis sejuncta fuerunt tenuissimis, quae centrum versus latiora evadabant, cava vero angustiora; magis radicem versus circa unumquodque cavum paries comparuit annulo similis, crassificatus, ac denique prope radicem substantia homogenea, et cava annulis tenuibus cincta. Inde vero Schwann conclusit, non totam substantiam cavis cellularum interjectam solis parietibus cellularibus potuisse formari, sed eandem, in apice radii tantum peregrinam, radicem versus accrescere atque cum parietibus cellularibus videri homogeneam et coalitam esse. Quum non minus simul Schwann cava cellularium radicem versus angustiora et annulis tenuioribus circumclusa esse observasset, inde Henle<sup>2)</sup> in cellulis cartilagineis radii branchiae interiora versus strata apponi, quae cum substantia intercellulari ita coalescerent, ut disjungi non possent, nec non annulum tenuiorem, radicem versus conspicuum, appositionis novissimae vestigium esse existimavit. Hujus observationis habitatione, non possum quin sententiae prorsus assentiar, quam Schwann de processibus et apice radii branchiae protulit. Inter cava enim cellularum, quorum unumquodque nucleus parvulum, lucidum, magnitudinis 0,0001" amplectitur, septa insigniuntur tenuia hyalinica, in quibus vestigia membranarum cellularium nulla inveniri possunt. Quae septa centrum versus crassescunt ac tamquam septa intermedia, quorum minutiora apparent cava, per partem illam, quae centrum obscurius esse dicta est, a parte laterali altera ad alteram currunt. Si acerius inspexeris, in quibusdam his cavis, quae septis ubique plane aequalibus limitantur,

nucleum videbis parvulum, lucidum; at plerumque tamen repleta videntur ea cava nucleis majoribus, magnitudinis 0,0015", in massa obscuriore centrali subjacenti positis, qui per massam plane pellucidam, in cavis sitam, insignem in modum emicant et quasi annulis cinguntur, i. e. parte illa laterali partem, per centralem obscuriores porrecta, cujus substantia fund. ibi magis crassificata et tanquam ex annulis latioribus composita appetet. Si praeparatum investigationi idoneum caute paraveris, neque multo acibus divelendo mutaveris, imago modo descripta ad radicem usque conspicitur. Sed plerumque inde ab eo loco, quo radius branchiae est crassior, deorsum a centro ad radicem versus, quippe ubi pars clarior, per partem centralem obscuriores porrecta, faciliter amoveatur — id quod ob radii tenuitatem apicem versus fit multo difficilius — in substantia fund. nucleus offertur magnitudinis modo dictae, linea obscura et punctulis subtilissimis distinctus, massa cinctus clara, quae a substantia fund. annulo minus insigni sejuncta appetet. Inter annulos substantia fund. pellucida facile perspicitur. Si fieri potest, ut centrum obscurius a parte clariore magis apicem versus sejungatur, eadem occurrit imago: corpuscula cart. annulis cincta ibi aequa apparent ac radicem versus. Hunc annulum nihil nisi imaginem esse opticam, id facile quisquam cognoverit tum ex alterna linearum annuli inter se ratione, quae numquam eodem tempore aequa acriter visu percipi possunt, nisi separatim posito microscopio, tum certius etiam ex segmentis tenuissimis obliquis, per radios crassiores branchiarum Cyprini tincae ductis, quorum in margine tenuissimo, elapsis corpusculis cart., substantia fund., quae circa cava magnitudini eorum congrua sita est, a substantia fund. reliqua haud aliena reperitur. Cava denique cellularum minora, annulis tenuioribus cincta, quae sub radice dicuntur animadverti posse, nuclei esse videntur illi substantiae plane homogeneae, quam ante descripsi, impositi ac massa clariore circumdati.

Neque ideo hoc loco annulum existimare licet membranam esse crassificatam, sed potius modo imaginem opticam, modo oculorum meadacia, septis substantiae fund. effecta; quae septa

1) Mikroskopische Untersuchungen zc., p. 17. sq.

2) Zugemalte Anatomie von Henle, p. 867.

maculas, massa clariore et nucleo repletas, inter se formant, per quas nucleus partis centralis subjacentis aequa permicat, ac si in maculis partis impositae insit.

Deficiente membrana cellulari, in modum annuli crassificata, neque simili modo condensata massa cellulari, opinio etiam Henlei concidit.

Texturam cartilaginis praeter residua cellulae cartilagineae substantia init *intercellularis* s. *fundamentalis*. Quae etsi inter magnam partium elementarium copiam initio est pere exigua, in progressu tamen evolutionis adeo accrescit, ut recte dici possit substantia fundamentalis. Sicut cartilago recens, substantia illa, ut vidimus, primo tantum exiguae est consistentiae, qua vero ad ducta cartilago praeter firmitatem non mediocrem eam vim obtinet elasticam, ut vices suas in organismo explere valeat, quippe quae et partibus mollibus fulcrum praebeat certum, sed mobile, et partes inter se jungat, quae certis parent motibus, ubi non sola firmitate, sed quadam elasticitate etiam ad leniendum pressum etc. opus est. Atque etiam species substantiae fund. progrediente cartilaginis incremento vertitur, quae, quum primo clara sit et pellucida, postea multis obnoxia est mutationibus, quae hanc illius indolem etsi non omnino tollunt, at certe turbant. Praeter has substantiae fund. proprietates eximia vis lucis refringendae maxime est memoranda, quae in primis ex colore obscurio marginum crassorum, si lux oblique incidat, cognosci potest. Diutissime quidem cartilago hyalinica indolem ab initio propriam retinet; at in hujus quoque cartilaginis substantia fund. vel prius vel posterius species apparet subtiliter punctata, quae vitro inhalato similis est, aut punctulis in granula mutatis multo fit turbidior, aut vero in modum fibrarum apparet striata; id quod in cartilaginis aliis aetate proiectiore, in aliis iisque fibrosis jam prius accidit. Quo casu altero substantia fund. eodem modo distincta quibusdam conspicitur locis cartilaginis, qui locis aliis, ubi species adest subtiliter granulata, alternant; altero ubique locorum comparet et ita praevalet, ut corpuscula cart. difficulter in conspectum veniant, nisi cartilagine ante tractata. Spectata hac mutatione posteriore, qua toti substantiae fund. spe-

ties tribuitur fibriformis, Reichert eandem ipsam docuit neutram oriri formatis fibris veris, sed inde potius, quod substantiae fund. factum sit proprium, ut plicas sibi induat, sicut in cartilagine capitis femoris recens nati observavi et descripsi similes mutationes fieri. In cartilaginibus hyalinis praecipue iis, quae proiectiore aetate ossificantur, substantia fund. in modum fibrarum striata invenitur mutata, ibique tantum locis singulis, quae semper fere corpusculorum cart. nimiam exhibent inopiam; at vero saepius etiam striae fibriformes, rectae vel curvae excurrentes, tota agmina corpusculorum (neque magnitudine neque indole a ceteris differentium) tamquam evitantes conspicuntur circumire; neque raro etiam in libero segmenti margine striae in modum fimbriarum inter se discedunt, atque tamquam ex punctulis subtilibus compositae videntur. Quarum quae sit natura, non possum certo dijudicare.

Praeter has mutationes alia etiam exstat in cartilaginibus nonnullis, ubi substantia fund. speciem pree se fert reticulam, striatam, obscuram; at vero corpusculis cart. nulla sunt insignia ab iis aliena, quae in aliis cartilaginibus cernuntur. Indolem substantiae ejusdem reticulatae, qualis invenitur in cartilaginibus flavis, non licet certius explicare. Fieri nullo modo potest, ut striae, vel fibrae praetenues, vel quas quis eas nuncupaverit, sejungantur vel tollantur, nisi tota tela simul deleatur. Sententiam Valentini<sup>1)</sup>, qua praeter substantiam fund. claram et pellucidam etiam fibras tenues, quae paullum videantur rigidae, adesse ait, non possum equidem omnino probare, quum mihi numquam contigerit, ut eas disjungerem. Hae striae coactiles, quaeunque earum sit indoles, insignes certe sunt magna illa vi, qua agentibus chemicis fortioribus resistant.

Quaenam in substantia fund. mutationes ex ossificatione oriantur, non est hujus operis disquirere. Aliam etiam mutationem substantiae fund., malaciam, quae aequa ac formatio fibrarum teste Hermanno Meyer<sup>2)</sup> sit finis normalis

1) Handwörterbuch der Physiologie von And. Wagner, p. 722.

2) Der Knorpel und seine Veränderung, Müller's Archiv, Jahrg. 1849, Heft II, p. 305.

substantiae intercellularis, in cartilaginibus, quas perscrutabar, nullam potui animadvertere.

Si hoc denique spectetur, quo *ordine* cellulae cart. earumque residua (corpuscula cart.) ad substantiam illis interiacentem disposita sint, rationem inter utraque immo etiam in processu evolutionis unius et ejusdem cartilaginis admodum esse diversam jam supra commemoravi. Nam prima cartilaginis origine, ubi illa certo inveniri potest, cellulae elementares juxta positae, etsi inter se disjunctae, copiosae jacent; id quod Schwann, Reichenert, Tomes, alii demonstrant. Progrediente cartilaginis incremento substantia, quae inter cellulas erat rario, accrescit ac magis consolidatur, sed indolem retinet pellucidam; cellulae vero jam primo tempore maxime immutantur; nam membrana earum evanescit, cellulae ita mutatae (corpuscula cart.) ambitu crescunt, massa nucleum cingens pellucidior apparet, nucleus ipse fit expressior. Cartilaginem huc incrementi progressam si quis in laminis tenuissimis perquirat, corpuscula cart. ibi quoque in substantia fund. pellucida separatim disjuncta conspicet. Jam dixi quidem illa majora fieri, at incrementum corpusculorum non tantum est, quantum Harting<sup>1)</sup> refert, quo teste corpuscula cart. recensi nati quadruplo sunt majora, quam in foetu quatuor mensium. Neque minus rationem magnitudinis corpusculorum eart. inter recens natos et adultos ille nimis magnam computavit, id quod metiendo ipse expertus sum. Quod discrimen utriusque computationis non aliter intelligendum arbitror, nisi quod Harting corpuscula agminatim composita tanquam singula statuerit atque emensus sit.

Hoc tempore maturo crescentis cartilaginis corpuscula cart. tam arte inter se posita sunt, ut ordo certus perspici non possit, at paullatim vero accrescens, quae corpuscula disjungit, substantia fund., — quod quidem in septo narium infantis quinque annorum, certius in pueri octo annos nato conspicitur, — inter nonnulla corpuscula cart. minus adaucta apparet, quam inter

3) Observations micrometriques, pag. 76.

alia, quorum illa, proprius sibi apposita, ponticulo substantiae fund. plus minusve lato inter se disjuncta jacent. Multo magis etiam in cartilaginibus aetate proiectiore conspicua est ea proprietas, quod substantia fund. inter singula corpuscula haud aequali modo, sed in circuitu aliorum fortius, quam aliorum accrescit, id quod in circuitu corpusculorum quorumdam aut aequaliter aut modo in unam partem versus accedit: unde fit, ut corpuscula cart. et in series longas et in agmina diversa congregantur. Praeterquam quod substantia fund. inaequaliter augetur, haec etiam inter corpuscula cart., proprius inter se posita, re ipsa resorbetur, ut corpuscula cart. nonnulla cum massa sua clariore coalita in uno cavo jacere videantur; id quod observari potest in cartilagine capitis femoris adulti. Atque ibi etiam nuclei aequaliter inter se collocati exstant; aliis casibus ex linea cavi irregulare, item ex prominentiis substantiae fund., quae in cavum vergunt, facile perspexeris, corpuscula cart., quae prius erant sejuncta, pedetentim in vacuum corpusculum majus coaluisse, qualia potissimum in cartilaginibus vetustioribus reperiuntur.

Quod vero proprium est adauctae substantiae fund., corpuscula cart. quasi proprius inter se admovere et coarctare, inde illata causa est, ut sententia increbresceret, cartilaginem praecipue hunc in modum accrescere, ut cellulae in cellulis gignerentur. Et vero quamquam Meckauer<sup>2)</sup> attulit, cellularum in cellulis formationem evidentius conspici posse in adultis, quam in foetu et recens nato, Henle<sup>3)</sup> ergo jam in dubio posuit, num productae cellulae endogenea incrementum cartilaginis adjuvent; nec non Gerlach<sup>4)</sup> saepissime unum nucleum reperit cavo uno cartilagineo inclusum esse, et Harting<sup>4)</sup> denique cognovit, numerum corpusculorum cart. in adultis dimidio minorem esse quam in nascentiis, quum binæ cellulae juxta positae, resorpta substantia

1) De penitiori cartilaginum structura symbole, pag. 3.

2) Allgemeine Anatomie, p. 805.

3) Handbuch der allgemeinen und speziellen Gewebelehre, p. 116.

4) Observations micrometriques, pag. 77.

intercellulari, coaluerint, — exstitit novissimo tempore H. Meyer<sup>1)</sup>, qui exortis cellulis secundariis ex cellulis primariis cartilaginem ambitu increscere affirmavit. Ille vero quem cognovisset cartilaginem in marginibus diaphysium ossescentibus celeriter increscere, in eam sententiam videtur adductus esse. Mihi quidem non contigit, ut ex cartilaginibus ossium tubulosorum ossescentibus embryonum diversorum cognoscerem, cellulas adesse primarias, ex quibus secundariae formentur; namque in corpusculis cart. multum complanatis, per series longas arcte inter se compositis, quae in segmentis secundum diametrum ossis longam desectis apparent, nullam inveni membranam, corpuscula cart. cingentem, sed modo halonem plus minusve certum.

Lex certa, qua corpuscula cart. ordine collocantur, quantum quidem investigando cognovi, ita fere secuta est, ut pateat, corpuscula cart. in cartilaginibus plerumque per strata posita esse; id quod in peripheria et perichondrium versus, nec non in centro quarundam cartilaginum insignem in modum perspici potest. Idem his praecipue locis evidenter appetet, quibus corpuscula cart. per series longas collocata sunt, ut in septo narium, ubi secundum diametrum transversam jacent, in cartilaginibus costalibus, ubi peripheriam versus pari ab hac intervallo, magis centrum versus, a centro ad peripheriam currunt, tum etiam in cartilagine capitis femoris, ubi corpuscula cart. proprius superficiem articularem sita, pari ab hac intervallo, per series longas porriguntur, dum haec series in parte ejusdem cartilaginis, quae ossi adjacet, perpendiculum ossis versus sese extendunt. Etiam evidenter perspexeris corpuscula cart. per strata posita esse ex seriebus longis ad marginem ossificationis ossium tubulosorum porrectis. Ab hac dispositione corpusculorum cart. per strata jacentium forsitan ducatur textura cartilaginis lamellosa, de qua jam Herissant<sup>2)</sup> disseruit. Nam contigit ei, ut cartilaginem diutius maceratam facile in lamellas disjungeret; quam rem textura quoque cartilaginis ossium

lamellosa significare videtur, quippe quae ex ipsa ossificatione vix duci possit. Opinioni illi, qua ea textura lamellosa cartilaginis exsudatione ex perichondrio oriri credebatur, tota repugnat evolutione telae cartilagineae, quam persecuti sumus, atque id etiam, quod multae cartilagines perichondrio carent et nihilominus in superficie corpuscula cart. stratis collocata exhibent, uti cartilago capitidis femoris. In cartilaginibus recentioribus corpuscula cart. nullo ordine jacent, etiam in peripheria; atque tum demum, quum largior inter eadem evadit substantia fund., situm capiunt peculiarem, quod primum cognoveris in peripheria, ubi corpuscula apparent complanata atque substantia fund. maxime ad regionem utriusque partis eorum lateralis accrescit. Quod idem, ut monui, in centro cartilaginum complurium observari potuit.

Quibus rebus appetet, incrementum cartilaginis maxime nisi adiecta substantia intercellulari, etsi ambitus corpusculorum cart., qui amplior factus est, haud parum ad id conferat. Cartilago non aequaliter per omnes partes crescit, sed aerius in centro quam in peripheria, quapropter in parte cartilaginis interiori substantia fund. multo magis praevalet, quam in peripheria. Corpuscula cart. in centro grandiora apparent, etsi agminatim inter se collocata. Cartilaginem non increscere cellularum in cellulis origine, jam supra commemoravi. Neque magis disquisitiones meae quidquam exhibuerunt, quo sententia, qua cellulae recentes in substantia intercellulari libere oriri, atque incrementum cartilaginis ex eadem re pendere credebatur, quam sententiam H. Meyer nuperime certis verbis impugnavit, sustentari possit.

Ex disquisitionibus, quas institui, haec fere sequuntur:

1. Cartilago corpusculis cartilagineis et substantia fundamentali contexta est.
2. In cartilaginibus adulorum corpuscula cart., ut demonstrari potest, nucleo et contento clariore (massa cellulari) formantur et substantia fund. arctissime circumcluduntur. Nucleus plerumque perspicuus est, at interdum minime, quoniam aut granulis adeo circumtegitur, ut vix possit cognosci, aut, ut fit aliis casibus, in corpuscula guttis oleosis similia mutatus est. Massa cellularis

1) Müller's Archiv, Jahrg. 1849, Heft II, p. 318.

2) Mem. de l'acad. de Paris 1847, pag. 355.

nucleum cingens plerumque plane pellucida est, saepius vero, in primis aetate proiectiore granulis impleta subtilibus, ut totum corpusculum cart. plus minusve obscurum videatur.

3. Membrana cellularis in cartilaginibus jam embryonum majorum nullo modo demonstrari potest.

4. Membrana cellularis, quae statuitur crassificata annulo similis, habenda est pro imagine optica, tum ex indole corporis corporum cart. tum ex cavo cart. orta.

5. Forma corporiculorum cart. semper fere lenti biconvexae similis est.

6. Cartilagine Liginis corpuscula cart., etiam non ossificata cartilagine, corpusculis radiatis persimilia demonstrant.

7. Substantia fundamentalis in cartilaginibus hyalinis plerumque pellucida est, lucem fortiter refringens, nonnullis in locis granulata aut in modum fibrarum striata.

8. Substantia fund. initio adeo exigua est, ut vix reperiatur, progrediente aetate magnopere praevalet. In centro cartilaginis plus augetur quam in peripheria.

9. Substantia fund. inter nonnulla corpuscula minus augetur, quam inter alia, unde fit, ut ea vario modo collocentur.